— 1 —

江苏省科学技术厅文件

苏科区发〔2019〕348号

关于2019年江苏省产学研合作项目立项的通知

各市、县（市、区）科技局，各有关单位：

为深化产学研合作，鼓励全国高校院所与江苏企业联合开展

科学研究，促进高校院所成果转化，推动江苏企业技术创新，根

据《关于组织申报2019年江苏省产学研合作项目的通知》（苏科

区发〔2019〕251号）精神，经研究，省科技厅对《基因测序数

据和可穿戴设备数据的云计算与云存储的关键技术研究》等281

项“产学研合作项目”给予指导性计划立项。请各主管部门和承担

单位加强项目的组织实施和协调管理，及时了解执行情况，及时

解决有关问题，及时做好各项服务，保证项目按时完成。

— 2 —

附件：2019年江苏省产学研合作项目立项表

江苏省科学技术厅

2019年12月23日

（此件主动公开）

抄送：省人才办，各市、县（市、区）人才办。

江苏省科学技术厅办公室 2019年12月23日印发

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019051 主管部门 无锡市科技局、宜兴市科技局 起止时间 2019-2020年 项目负责人 马甲林

项目名称 卓易政企通-高校智慧科技情报系统开发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 李翔、张永军、张琳、蒋圣、戴晶

合作单位 江苏卓易信息科技股份有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目研发一套科技情报信息服务系统，应用于合作企业的软件产品政企通平台当中。项目主要内容：（1）研发从
大量异构网页中抽取有效数据的工具软件，获取高校人才、论文和专利等科技资源信息，并进行清洗和分类等处理后形成

可有效利用的科技资源信息库。（2）研究知识图谱相关方法，挖掘分析科技人员、高校或企业之间的关系网络。（3）研
究高校科技人才兴趣分析模型、人才推荐算法、研究热点主题及其趋势分析等算法或模型。（4）应用以上数据、算法或
模型，开发相应的可视化应用软件系统，提供科技人才推荐、科技成果推荐、热点学者发现、热点研究主题发现及其演化
和发展趋势分析等功能。主要完成指标：（1）开发出相应的软件系统对接到合作企业软件产品当中，并提供全套技术资
料。（2）提交合作企业验收报告1份。（3）申请专利或软件著作权1-2件。

备    注 马甲林入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019055 主管部门
徐州市科技局、徐州市泉山区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 殷伟

项目名称 主动支护式带压注浆成套封孔设备研发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 武精科、冯研、沈慧、王强

合作单位 江苏创导信息科技有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目开展矿井瓦斯钻孔成套封孔设备研发工作，以实现钻孔密闭封孔，提高瓦斯抽采浓度与效率，确保矿井安全生
产。项目主要内容：（1）巷道蠕变效应下钻孔封孔起始位置和封孔长度理论研究。（2）主动支护式注浆封孔机理及影响

规律研究。（3）新型快速瓦斯封孔装备研制，设计新型便携可调节式快速瓦斯封孔器，实现对瓦斯抽放钻孔主动支护加
固。（4）新型复合注浆封孔材料研发，通过实验室测试方法研究材料的输送性能与力学特性，建立材料性能数据库。（5）
瓦斯封孔地面模拟系统研发与注浆封孔工艺优化设计。主要完成指标：（1）提交新型瓦斯封孔器设计图纸1套。（2）提
交新型注浆封孔材料配方2种。（3）研制瓦斯地面模拟测试装备，提交装备机械设计图纸1套。（4）优化瓦斯钻孔成套封
孔工艺，提交项目研究报告1份。

备    注 殷伟入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019058 主管部门 徐州市科技局、邳州市科技局 起止时间 2019-2020年 项目负责人 汤强

项目名称 超声场提高糖肽活性物质萃取率的装置研究 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 朱坎、王宝祥、董莉莉、宋阳

合作单位 江苏巨托生物科技有限公司

项目内容
和

完成指标

超声辅助萃取技术是利用超声波的强震动、高加速度、强空化效应、强搅拌作用来缩短天然产物有效成分进入溶剂的
时间，可加快萃取过程，具有萃取率高，反应速度快，且降低高温对有效成分的结构破坏等优点。本项目以糖肽活性物质

的高效萃取为研究目标，设计相应的超声萃取装置。项目主要内容：（1）提出超声场提高糖肽活性物质萃取率装置的结
构设计的总体方案。（2）完成超声场提高糖肽活性物质萃取率的原理研究、数学建模和参数优化。（3）提供超声糖肽萃
取装置的结构设计图纸。（4）获取糖肽物质萃取率提高的方案可行性及关键技术可靠性、安全性等主要参数。（5）将萃
取获得糖肽活性物质做成产品并做临床实验。主要完成指标：（1）研发出超声糖肽萃取装置的样机1套。（2）提供设计
图纸文件1套，样机性能测试报告1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 汤强入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019151 主管部门
淮安市科技局、淮安市洪泽区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 马喜君

项目名称 江苏棋成化工有限公司重烷基苯磺酸等项目环境影响咨询 项目类型 技术咨询项目 已投入经费 40万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 吴剑、于鹄鹏、庞建峰、彭喜花、石磊

合作单位 江苏棋成化工有限公司

项目内容

和
完成指标

本项目针对合作企业重烷基苯磺酸等系列产品技改需求，编制废气处理技术方案，以确保废气污染物排放达到国家规
定的排放标准，减少环境污染。项目主要内容：（1）根据企业现有在产的产品方案，全面排查企业废气产生、收集、处
理现状。（2）结合规范要求对现有的废气处理设施的处理效果进行全面评估，明确废气收集与处理过程存在问题，在分

析存在问题的基础上明确解决办法。（3）结合重烷基苯磺酸等系列产品技改需求、技改项目废气产生与排放特点，与现
有项目废气处理设施统一考虑，重新制定全厂废气综合处理方案，选择合理、适用的废气处理工艺技术，确保废气中各项
污染物排放达到国家规定的排放标准。主要完成指标：（1）提交废气处理技术方案1套。（2）提交合作企业验收报告1
份。（3）申请专利1-2件。

备    注 马喜君入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019153 主管部门
淮安市科技局、淮安市洪泽区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 王正军

项目名称 焊丝用5356铝合金改性研究 项目类型 技术开发项目 已投入经费 40万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 刘爱辉、张满、王启奎、陆建国、陈闯

合作单位 江苏港缆新材料科技有限公司

项目内容

和
完成指标

本项目针对5356铝合金焊丝塑性低、焊接时飞溅率高等关键技术开展研究，高效率高质量设计完成5356铝合金焊丝焊
接质量稳定的任务。项目主要内容：（1）进行焊接成形工艺参数的试验研究，优化焊丝用5356铝合金成分。（2）开发新
型细化变质剂Al-5Ti-1B-1RE细化变质焊丝用5356铝合金，提高其质量，确定工艺参数，实现母材晶粒细化、净化，提高

5356焊丝性能。（3）通过数据分析、结构优化和集成先进工艺等控制手段，提高5356焊丝焊接性能。主要完成指标：（1）
开发出具有高伸长率5356铝合金焊丝，使其伸长率在现有基础上提高10%。（2）开发优质焊丝用5356铝合金的结构设计、

成分检测与控制等工艺，降低5356焊丝焊接时高飞溅率等技术难题，并通过合作企业验收。（3）提交技术研究报告1份。
（4）申请专利1-2件。

备    注 王正军入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019154 主管部门
淮安市科技局、淮安市洪泽区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 朱铁柱

项目名称 基于FPGA的气体浓度在线检测系统设计 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 季仁东、张宇林、冯君、魏丹丹、任思伟

合作单位 江苏埃夫信自动化工程有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目面向汽车工艺涂装中热能循环利用、有机废气焚烧处理等节能环保设备的检测控制技术开展研究，高效率完成

热能循环利用和有机废气的焚烧处理。项目主要内容：（1）以半导体气体传感器为基本元件，完成有机废气中一氧化碳、
乙烷、聚苯烯和碳酸铵等气体的成分和浓度检测电路设计。（2）以高精度运算放大器、模数转换器和FPGA开发板为硬件
处理平台，完成模拟检测电信号的模数转换和数字信号处理电路设计。（3）以可编程逻辑控制器PLC为硬件控制平台，完
成空气换热、有机废气焚烧处理的反馈电路和控制电路设计。主要完成指标：（1）开发出具有自主知识产权的小型化、
智能化气体浓度检测系统。（2）提交检测系统研究报告1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 朱铁柱入选2018年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019161 主管部门
淮安市科技局、淮安经开区经济发

展局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 金春花

项目名称 AutoCAD电子签章插件的研发与应用 项目类型 技术开发项目 已投入经费 40万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 陈冠华、于长辉、于永涛、赵昕磊、李颖

合作单位 淮安纷云软件有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目研究电子签章对图纸的签名认证，实现同纸质盖章效果相同的电子图纸签章行为，提高视图审图的效率。项目
主要内容：（1）为了解决标量签章嵌入到矢量图纸中造成的视觉效果上的不兼容，选用矢量图形式的电子签章。（2）采

用数字签名技术来保障数据的完整性，并引入数字证书来实现身份认证方面的要求。在验证签章流程中，通过应用相应的
公私钥机制来保证验证过程的合理性。（3）由于矢量图存储方式的特殊性，不能直接应用已有的数字水印技术。采用基于
差分放大的可逆数据嵌入水印算法，将签名信息嵌入到矢量电子签章中，实现图纸内容、签名信息和签章之间的一一对应。
主要完成指标：（1）形成电子签章在审图系统中对图纸保护技术的方法和指标，并提交研究报告1份。（2）完成电子签章
对图纸保护技术的评估，并提交应用报告1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 金春花入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019164 主管部门
淮安市科技局、淮安经开区经济发

展局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 戴子华

项目名称 高地隙保护性中耕除草技术及装备研究 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 吕建强、刘正刚、姚增国

合作单位 江苏清淮机械有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目结合中耕除草作业的实际需求，研发高地隙保护性中耕除草技术及装备，利用高地隙动力底盘，用刀具立式旋

转，浅耕浅松土壤，农作物根部松土的同时除去杂草。项目主要内容：（1）确定高地隙保护性中耕除草设备关键部件的
初步结构方案，包括主从动除草轮的设计，其他关键部件有限元分析等。（2）基于数字化设计方法开展样机整体设计制
造，包括动力及传动系统的优化设计，整体布局等。（3）田间试验，选取玉米、高梁，大豆和水稻等农作物为对象，分
析中耕除草作业质量及其影响因素。（4）基于轻量化设计理念，依据田间试验的结果优化改进整机及部分关键零部件。
（5）配合研发团队其他人员开展喷药、施肥等功能模块的设计，共同完成整机的研发工作。主要完成指标：（1）开发出
高地隙保护性中耕除草设备样机1台。（2）提交技术研发报告1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 戴子华入选2018年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019166 主管部门
淮安市科技局、淮安市淮安区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 曹苏群

项目名称
快速公交系统（BRT）模块化站台功能室与4米宽模块组装式站台设计与
研发

项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 薛小明、顾炎辉、季仁东、周亚飞、张楠

合作单位 江苏惠民交通设备有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目研发设计一套模块化快速公交系统站台功能室与组装式站台基座系统，旨在解决传统土建基座施工周期长、道
路交通影响大及环境污染等问题，并形成模块化基座与站台功能室的行业标准。项目主要内容：（1）4米宽BRT组装式站
台基座设计，该基座成单元模块化方式，要求整体站台基座可现场拼装。（2）设计完成具备明显现代风格的BRT站台功能
室，包括三维外观、设备空间布局与整体结构设计。（3）完成站台系统与功能室系统三维动画效果展示。（4）基于有限
元分析方法，完成整体结构建模、负载校核和稳定性分析，并对结构进行优化完善。主要完成指标：（1）模块化站台基
座外观与结构设计图纸。（2）站台功能室外观与结构设计图纸。（3）站台强度校核和稳定性分析说明书。（4）总体设
计说明书与施工安装说明。（5）申请专利1-2件。

备    注 曹苏群入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019168 主管部门
淮安市科技局、淮安市清江浦区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 聂小宝

项目名称 新型肉制品加工关键技术的研究 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 程丽林、李松林、盖迪、滕年龙、邵巧凤

合作单位 江苏新天地食品股份有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目主要是研究解决调理肉制品加工生产中调味料配制、腌制参数等工艺关键技术问题，以提高产品加工质量和安
全。项目主要内容：（1）对调理肉制品的生产加工工艺进行参数优化，探索不同调味料添加量、腌制温度、腌制时间等
工艺参数，提高其产品质量。（2）采用正交实验设计不同调理肉制品的调味料配方，通过探索各调味料对调理肉制品感
官、理化特性等评价指标的影响，最终确定最佳调味料配方。（3）解决肉制品在贮藏过程中的保鲜问题，研究不同贮藏
方式对调理肉制品在贮藏过程中品质的变化，保证产品质量，延长货架期。主要完成指标：（1）建立不同肉制品的生产
工艺，完成小试和中试生产，并提供工艺研究报告1份。（2）研发特色休闲肉制品1-3个，预计实现销售收入超300万元。
（3）申请专利1-2件。

备    注 聂小宝入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019169 主管部门
淮安市科技局、淮安市清江浦区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 袁君

项目名称 山楂多糖降脂护肝片的开发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 熊清平、景怡、王衍明、王崇益、周志慧

合作单位 江苏正大清江制药有限公司

项目内容
和

完成指标

肥胖和脂肪肝病为临床的常见病和多发病。山楂为传统药食同源的植物，具有消食、降脂等功效。本项目采用水提醇

沉法提取和纯化山楂中的主要活性成分多糖，开展降脂护肝片的研究。项目主要内容：（1）对多糖的结构进行分析，同
时优化提取工艺参数，建立最佳提取工艺，并通过药理实验验证山楂多糖降脂护肝的功效，明确多糖是山楂降脂护肝的主
要活性物质。（2）设计片剂的制备方法，优化制备处方，筛选最佳工艺参数，并对片剂进行药效学评价及稳定性评价。
（3）在实验室小试的基础上，开展中试放大实验，确定放大效应对工艺的影响，得到最优制备工艺。主要完成指标：（1）
研制开发出具有降脂护肝作用的山楂多糖片，建立生产工艺，完成小试和中试生产。（2）提交研究报告1份。（3）发表
论文1-2篇。

备    注 袁君入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019170 主管部门
淮安市科技局、淮安市清江浦区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 王云鹏

项目名称 生防杰米拉类芽孢杆菌W51在水稻育秧基质中的开发与应用 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 王晓莉、王纪忠、祁红英、吴亚胜、黄志楠

合作单位 淮安柴米河农业科技股份有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目将生防杰米拉类芽孢杆菌W51用于防治基质育秧土传病害，为基质育秧病害提供经济绿色环保的防治方法。项

目主要内容：（1）通过显微观察和分子生物学手段对生防杰米拉类芽孢杆菌W51进行鉴定，并对其抑菌活性进行检测分析。
（2）针对育秧过程发生的主要病害，对生防杰米拉类芽孢杆菌W51的施用浓度和最佳施用时期进行筛选。（3）对生防杰
米拉类芽孢杆菌W51的外泌抑菌组分进行分离、纯化和鉴定，对作用机理进行深入研究。（4）对W51菌剂发酵工艺进行摸
索，并对生产的菌剂进行开发和利用。主要完成指标：（1）筛选并得到生防菌株3株，对育秧病害防效达70%以上，并提
交合作企业应用报告1份。（2）提交菌剂发酵培养工艺开发报告1份。（3）申请专利1-2件。（4）发表论文1-2篇。

备    注 王云鹏入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019171 主管部门
淮安市科技局、淮安市清江浦区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 冯前胜

项目名称 模块式缠绕裹丝机的优化设计与开发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 邓春华、徐兴波、陈华松、井建林、陈秀秀

合作单位 淮安市欣佳尼龙有限公司

项目内容
和

完成指标

缠绕裹丝机是用于尼龙丝打包的一种机械装备。本项目通过优化设计、数学建模、仿真模拟、数字信号处理技术，解

决缠绕裹丝机效率差、容易发热、模块间运行难协调、缠绕的尼龙松紧不一等技术难题。项目主要内容：（1）基于现有
裹丝技术和虚拟仿真方法，运用CAD等设计软件对缠绕裹丝机的结构与造型进行设计改造。（2）建立水平旋转装置和竖直
提升装置的位置、交叉和连调模型，优化缠绕裹丝机模块间交叉连调，提高模块间交叉连调的包装效率。（3）运用小波
变换和BP神经网络等技术探寻最优的电机驱动信号，解决各模块并行工作和模块间交叉连调的难题，应用数值模拟的方法
进行产品性能仿真分析。主要完成指标：（1）提交多模块协调工作的缠绕裹丝机的设计图纸1份。（2）提交多模块式缠
绕裹丝机的技术研究报告1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 冯前胜入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019173 主管部门
淮安市科技局、淮安市淮阴区科

技局
起止时间 2019-2020年 项目负责人 张静

项目名称 凹凸棒土-活性炭复合净水滤芯的研发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 石莹莹、茆平、刘飞、邓晖、李春祥

合作单位 江苏省八杯水电器有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目针对家用净水器活性炭滤芯的原料成本及吸附能力的关键技术问题开展研究，利用改性凹凸棒土复合活性炭研

发新型复合滤芯，以达到同时降低成本及提高吸附效率的目的。项目主要内容：（1）通过对比凹凸棒土的不同改性方法，
研究复合滤芯的结构、比表面积及相关物理性能。（2）研究复合滤芯对余氯、亚甲基蓝的吸附能力及碘吸附值的大小，
考察复合滤芯的吸附能力。（3）研究材料配比、pH值、钙镁等成分对复合滤芯吸附效果的影响。（4）在实验研究基础上
开展中试实验，确定最优工艺条件，形成批量凹凸棒土-活性炭复合滤芯的生产规模。主要完成指标：（1）研发出高吸附
能力、低成本的凹凸棒土-活性炭复合滤芯新产品1个。（2）提交技术研发报告1份。（3）申请专利1-2件。（4）发表论

文1-2篇。

备    注 张静入选2018年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019181 主管部门 淮安市科技局、盱眙县科技局 起止时间 2019-2020年 项目负责人 许兆美

项目名称 非标齿轮副修形及其精密加工方法研究 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 干林、李伯奎、吴海兵、唐侃、韩玉枝

合作单位 江苏儒豪精密机械有限公司

项目内容
和

完成指标

本项目针对非标齿轮副修形及加工过程中存在的问题，提出一种新型的修形和精密加工方法，以突破欧、美等发达国
家的技术封锁，改变非标齿轮副传动装置大部分依赖进口的现状。项目主要内容：（1）基于非标齿轮副传动基本原理，完
成齿面啮合原理和运动速度分析，实现有误差时的啮合区域预判，找到误差存在的原因。（2）通过有限元仿真软件完成齿
轮副传动的三维精确理论建模，并通过仿真软件来辅助实现齿轮副设计参数的优化和全部尺寸的修改。（3）提出一种非标
齿轮副精密加工方法，即在多轴联动机床上完成非标齿轮副加工技术的开发，包括非标齿轮副铣削CAM程序、铣削工艺参数
优化及铣削工艺参数数据库等。主要完成指标：（1）利用优化后的工艺参数采用精密加工方法加工出非标齿轮副样件1套。
（2）提交非标齿轮副修形及其精密加工方法说明1份。（3）申请专利1-2件。

备    注 许兆美入选2019年科技副总。

2019年江苏省产学研合作项目立项表

项目编号 BY2019212 主管部门 盐城市科技局、射阳县科技局 起止时间 2019-2020年 项目负责人 张金峰

项目名称 吗替麦考酚酯发酵生产技术开发 项目类型 技术开发项目 已投入经费 30万元

承担单位 淮阴工学院
项目参加人员 李相前、时号、郭绍定、黄晔、柴小涛

合作单位 江苏九阳生物制药有限公司

项目内容

和
完成指标

吗替麦考酚酯（赛斯平）是一种新型免疫抑制剂，主要用于预防同种肾移植病人的排斥反应。本项目利用高效生物育

种、基因编辑、代谢调控等技术手段，优化生产工艺，提高发酵单位，最终降低生产成本。项目主要内容：（1）利用多
种育种手段，筛选高活力菌株，通过调控产物合成代谢流，优化麦考酚酸发酵新工艺，大幅度提高产物发酵水平。（2）

筛选新型层析用硅胶介质，改进产品分离工艺，提高层析收率，并通过优化处理使用后的层析介质，达到重复利用。主要
完成指标：（1）获得一株高活力菌种，开发新工艺路线1条，最终发酵单位较初始水平提高30%以上，突变菌株稳定传代
五代以上。（2）确定新型层析用硅胶介质，保证在层析收集液质量不变的情况下，收率不低于75%，开发一种硅胶处理再
利用新工艺。（3）提交技术开发报告1份。（4）申请专利1-2件。

备    注 张金峰入选2019年科技副总。

	页面提取自－关于2019年江苏省产学研合作项目立项的通知1
	页面提取自－关于2019年江苏省产学研合作项目立项的通知2